
Sztuka a przemysł.
Dział ogłoszeniowy naszych pism 

-codziennych, w porównaniu z pism a
mi zagranicznemi, pozostawia jeszcze 
wiele do życzenia pod względem es
tetyki. Zecerzy nasi nie zastanawiają 
się przeważnie nad nowemi kierun
kami w układnie ogłoszeń, kroczą sta- 
remi śladami, jak za dawnych cza
sów. Układ ogłoszeń zawsze trakto
wano po macoszemu. Główną uwagę 
zwraca się na akcydehs. Do ogłoszeń 
daje się przeważnie siły słabsze. A je
dnak złożenie ogłoszenia tak samo 
wymaga znajomości zawodowej, tern 
hardziej, że ogłoszenie jest robotą pil
ną-i wiele czasu na zastanowienie się 
i kombinowanie nie pozostaje.

O ile pracę akcydensową — zapro
szenie, kartę polecającą, cyrkularz i t. 
p. — oglądamy i oceniamy — samą 
dla siebie — to ogłoszenie jedno mie
ści się obok innych ogłoszeń, które 
dane ogołszenie przytłaczają. Rzeczą 
zecera jest pogodzić te sprzeczności. 
Gdy oglądamy stronę ogłoszeniową, 
zauważymy łatwo, że to ogłoszenie 
najlepiej się prezentuje, które odzna
cza- się pewnego rodzaju spokojem i 
prostotą. Unikać należy przeładowa
nia ozdóbkami — także pisma zanad

to ozdobne, a przeto nieczytelne, są tu 
nie na miejscu. Cała nasza uwaga 
skupiać się winna na dokładnem, efe- 
ktownem oddaniu treści. Ogłoszenie 
każde winno dać odpowiedź na trzy 
pytania: kto, co i gdzie ma coś do
sprzedania, kupienia itp. Te trzy rze
czy przedewszystkiem winny być u- 
względnione przez zecera. Co najważ
niejsze złożyć większem pismem, całą 
zaś resztę małemi czcionkami, by je
dne czcionki od drugich — co do wiel
kości — wybitnie si różniły. Zwy
kle zaczynamy układ od ramki. Ram
ka winna być oryginalną, pomysłową t 
by ogłoszenie korzystnie wyróżniało 
się z pośród innych. Całość układu 
dzielimy na pewne grupy, o ile pozo
stają  przestrzenie próżne, służą one 
dla tern lepszego uwydatnienia grup 
układu. Czasem, dla uwidocznienia 
jakiegoś słowa można je też ująć w 
ramkę. Do każdego ogłoszenia uży
wamy — wedle możności — czcionek 
jednego kroju. Niektórzy próbowali 
składać wszystkie ogłoszenia na da
nej stronicy z pism o tym samym ty 
pie, lecz okazało się, że strona taka 
często wygląda monotonnie. Z rów
nym skutkiem używać można czcio
nek już to w typie cienkim, już to t łu 
stym, a od zręcznego rozrzucenia o- 
głoszeń na stronicy, zależy efekt este
tyczny i reklamowy. Przełamywanie 
ogłoszeń jest zadaniem często utrud- 
nionem, gdyż uwzględniać musi czę
sto specjalne życzenia ogłaszającego. 
Najlepiej zwracają na siebie uwagę 
ogłoszenia umieszczane wyżej środka 
kolumny, ogłoszenia tłuściejsze — na 
pół strony — lepiej umieścić na dol
nej połowie.

Często lepszy układ uzyskać można 
przez odpowiednią zmianę treści — w 
tym jednak wypadku należy być o- 
strożnym i działać w porozumieniu z 
zamawiającym, w przeciwnym bo
wiem razie ogłaszający może odmó
wić zapłaty należności za ogołszenie.

Afisz służy również celom reklamy 
jako ogłoszenie. Lecz afisz mieści 
się przeważnie na mucach, czytany

| jest zdaleka, tu zatem sięgnąć może
my do jeszcze silniejszych środków 
reklamowych.

Wybieramy rzeczy główne i te da
jemy największemi pismami, na jakie 
dany format zezwala. Reszta treści 
może być złożona mniejszemi, lecz 
niezbyt małemi czcionkami. Krój 
pism z natury rzeczy, musi być g ru 
by, aby litery już z daleka biły w o- 
czy, zwłaszcza, że afisze drukowane 
są przeważnie na papierze koloro
wym.

I w afiszu stosować należy wszyst
kie zasady, odnoszące się do estetyki 
układu, a więc ugrupowanie wierszy 
odpowiednio do treści, uwzględnianie 
zasad kontrastu (plamy czarne i j a 
sne), akcentowanie środka afisza i u- 
mieszczanie ważniejszych szczegółów 
w górnej połowie afisza. Aby ożywić 
wygląd układu tworzyć można grupy 
wierszy szerokich i grupy wierszy na 
w^ęższą szerokość składanych (najwy
żej 3 rodzaje grup, wybitnie od siebie 
różniących się); można też układać 
wiersze wr figury geometryczne (trój
kąty itp.). Charakter czcionek stosu
jemy odpowiednio do formatu. Przy 
formacie stojącym używamy czcionek 
o charakterze pionowym, przy forma
cie leżącym stosujemy czcionki szero
kie w szerz idące.

W afiszach można też z powodze
niem stosować podkreślenia wierszy 
grubemi linjami, a poszczególne sło
wna można akcentowrać za pomocą 
strzałek, rączek, wykrzykników itp.

Dla zwiększenia efektu można na 
afiszu dać duże marginesy wolnego 
papieru, lub też obwmdkę z grubych 
linji dać na samym brzegu papieru, 
a pozostały mały margines obciąć, 
tak, że afisz wygląda jak gdyby był 
w ramce. „Esica".

Z dziedziny zdobnictwa graficznego.
Jakiej ozdoby użyć celem udoskona

lenia wyglądu prac drukarskich? 
Linijek czy ozdoby ornamentowej ? 
To pytanie stale jest aktualnem w1 o- 
ficynie drukarskiej.

Tygodnik dla przemysłu graficznego. *  Organ Związku Zakładów Graficznych i Wydawniczych na Polskę Zachodnią z siedzibą w Poznaniu,

Z dniem 1 stycznia
pow iększam y ,Przeg ląd  G r a f ic z n y ' , d o 
łączac ie  do n iego  „Papie r  i G a lan te r ję " ;  
połączone te dw a  p ism a  wychodzić  będą 
tygodniow o pod ty tu łem

Przegląd Graficzny 
i Papierniczy.

Przed p ła ta  k w a r ta ln a  z p rzesy łką  pod 
o p a s k ą  wynosi

4000 marek.
Szan o w n y ch  n a sz y c h  Czytelników 

prosimy
n ie z w ło c z n ie  o d n o w ić

przedpłatę  za pom ocą  dołączonej do 
nin ie jszego n u m eru  k a r ty  p łatn iczej  
P. K. <>., bo tylko w takim  razie  m o
żemy zapew nić  przesyłkę bez przerwy.



Przez użycie obwódki linijkowej, 
skromnej, może zecer nadać pracy 
drukarskiej bardzo w iele powabu, je
żeli posiada gust w dostosowaniu ob
wódki do złożonego tekstu. Naj
skrom niejszy druk, naprzykład zw y
kła karta z ofertą handlową, zyskuje 
znacznie na wyglądzie przez obramo
wanie linijkowe. W ogóle możnaby 
rzec, że ozdoba linijkow a nadaje się 
zasadniczo do wszelkiego rodzaju 
druków.

Ozdoba ornamentowa nie nadaje 
się do w szystkich druków. Z użyciem  
jej należy być bardzo oględnym, aże
by nie zepsuć wrażenia druków gu
stownych. Często też zręcznie w y
korzystane, um iejętnie zestawienie 
ozdób ornamentowych i linijek bę
dzie na m iejscu i znacznie uszlachet
ni prace drukarskie. Obecnie modne 
zdobnictwo graficzne przypomina o- 
kres około 1890 roku, w którym spo
tykano ornamenty i linijki w  zespole 
harm onijnym  z złożonym tekstem. 
Zecer powinien zważać jednakże na 
to, ażeby ornamenta w skutek doda
n ia linijek nie robiły wyglądu ście
śnionego, na czem wygląd druków  
stanowczo traci.

0 regeneracji starej masy wałkowej.
Z powodu wysokich cen płaconych  

za nową masę wałkową, kw itnie pro
ceder przetepiania starej masy. Stąd 
niezawodnie zainteresuje fachowców, 
w jaki sposób odbywa się regenera
cja starej m asy wałkowej, zużytej, 
stwardniałej, nieelastycznej, często 
zanieczyszczonej farbą, kopijną. Po 
naszych drukarniach znajduje się w  
użyciu sporo biegunów wałkowych  
z m asą często już regenerowaną.

Z góry zaznaczyć wypada, że m asa 
w ałkow a zupełnie stwardniała, szty
wna, w dodatku łupiąca się, nie na
daje się wcale na zużycie do wyrobu 
nowych wałków. Podczas ostatnich  
lat wojennych zabrakło niem al zu
pełnie gliceryny i żelatyny jakości 
pierwszorzędnej, stąd po naszych  
drukarniach wałki pozostawiają w ie
le do życzenia. Masa w ałkow a w tych  
latach wyrabiana, a znajdująca się 
jako przym ieszka w w ałkach obec
nych, jest eoprawda mniej ltib w ię
cej elastyczna i spoista, lecz przeto
pić jej pomimo trudu i kosztów na 
nową, elastyczną, nie można.

Celem regeneracji starej m asy w a ł
kowej oczyszcza się ją starannie z 
farby, zrywa się w kawałach (nie 
tłucze się na kawałeczki!) z biegu
nów wałkowych, a w laboratorjum  
regeneracyjnem przy użyciu osob
nych maszyn usuw a się wszelkie w 
niej znajdujące się kawałki drewna, 
szpagatu, taśm itp. Następnie k ła
dzie się masę do kotła pojemności do 
<i0 kg. i przetapia się na wolnym  o- 
gniu. Z m asy topionej, płynnej, sta
rannie usuw a się wszelkie kawałki 
stwardniałe zupełnie. Po m asie w ał
kowej w stanie płynnym bardzo ła 
two stwierdzić można, czy wogóle lub

w jakiej ilości należy dodać do starej 
m asy wałkowej gliceryny i nowej 
m asy wałkowej. Zazwyczaj dodaje 
się do starej m asy wałkowej 12 do 15 
procent gliceryny i m asy żelatyno
wej, poczem ulepszona m asa w ałko
wa przerobioną bywa przez m aszyny  
specjalne kilkakrotnie, poczem w ten 
sposób zregenerowana gotowa jest do 
ponownego użycia. Przez dodanie 12 
do 15% m asy nowej wyrównywa się 
równocześnie wagę nadesłanego ce
lem przelania nań nowej m asy w ał
ka biegunowego.

Podczas regeneracji nie dodaje się 
do topionej m asy wałkowej ani kro
pli wody, a znajdującą się ew entu
alnie w m asie wałkowej w ilgoć u su
wa się starannie przez odparowanie 
tak dalece, aż stopiona m asa staje się 
nienaganną, gotową, do nowego od
lewu. S.

„Dowcipy Magistrackie”.
Powracając do sprawy powyższej, o 

której pisaliśm y w numerze 9, dowia
dujemy się, że w szystkie drukarnie 
poznańskie, o ile należą do Związku  
Z. Gr. zobowiązały się piśm iennie, że 
nie wezmą udziału w licytacji m agi
strackiej.

Pozatem Sekretarjat Związku w y
słał w sprawie tej do m agistratu p i
smo następujące:

Do
M agistratu m iasta Poznania

w Poznaniu.
Biuro m agistrackie Nr. 1, pokój Nr.

41 rozesłało do drukarń poznańskich  
listy subm isyjne na dostawę druków  
potrzebnych dla całej adm inistracji 
m iejskiej.

Uważając już drogę subm isyjną za 
nieodpow iednią przy rozdawaniu  
prac drukarskich, których ceny są 
regulowane przez Biuro kalkulacyjne 
przy Związku Zakładów Graficznych, 
w tym  przypadku jednak przede- 
w szystk iem  protestować m usim y prze 
ciw  system ow i rabatowemu, jaki Ma
gistrat usiłuje wprowodzić przy roz
dawnictw ie sw oich druków.

System  ten bowiem  rabatowy roz- 
tw iera na rozcież drzwi n ieuczciw e
mu podbijaniu cen, jest w ięc w w y
sokim  stopniu niem oralny.

Nie ta drukarnia otrzyma druki 
m iejskie, która obliczy norm alną ce
nę, ale ta, która udzieli najw yższy  
rabat. Może się przy tym  system ie  
zdarzyć, że drukarnia, która pewien  
druk obliczy norm alnie na 1000 m a
rek, pracy jednak nie otrzyma, bo 
konkurencja obliczy pracę tę na 2000 
m arek i udzieli 50% rabatu. Spełnia
jąc w ięc warunek m agistracki, pracę 
m usi otrzymać, bo udzieli rabat, m i
mo, że oddaje w rezultacie pracę po 
tej samej cenie.

Jest to droga, po której iść nie m o
żemy. W ykonanie druków jest pracą ■ 
produkującą, za którą się płaci robo
ciznę, nie jest w ięc handlem  jakich
kolw iek w iktuałów  czy innych rze
czy, na które przy w iększym  odbio- | 
rze może kupiec w danym  razie dać j 
pew ien opust. Ale na system  taki 
zgodzić się nie może drukarz, który 
pracę swoją sum iennie i rzetelnie o- 
bliczą. Z chw ilą bowiem, kiedy da 
się skusić na rabatowe uszczuplanie  
sw oich rachunków, powstać m usi po
dejrzenie, że kalkuluje za wysoko, 
kiedy rachunki swoje może obniżać. 
Uczciwy interes na takie podejrzenie

w ystaw iać się nie może i dlatego też 
na w arunki m agistrackie zgodzić się 
nie może.

Dla tego też w im ieniu  w szystkich  
naszych członków, których zgodę na 
krok nasz outrzym aliśm y, zakłada
my protest przeciw  obranej przez 
M agistrat drodze.

Nie jest protest ten dążeniem  do 
osiągnięcia nadm iernych cen za dru
ki, ale jedynie obroną w łasnych  in te
resów, które wym agają, ażeby się 
członkowie jednego zawodu nie prze
licytow ali przy ubieganiu się o pra
cę.

W tym  celu utworzone zostało przy 
,iL,!ic ' c '■ v .‘- zolkich druków. Nasze 
biuro kalkulacyjne nie oblicza cen 
Związku naszym  Biuro kalkulacyj
ne. które się bezpłatnie podejm uje 
nadm iernych, ponieważ system  jego 
obliczania zbadany został przez pier
wszorzędnych fachowców na podsta
wach skrupulatnie i sum iennie prze
m yślanych.

To biuro polecam y W Panom  do o- 
bliczeń druków swych, a z pew noś
cią druki za drogie nie będą.

Na pismo to m agistrat odpowie
dział następująco:

Poznań, dnia 9 grudnia 1922.
W odpowiedzi na pism o z dnia 1 

grudnia 1922 donosim y, że M agistrat 
zgłasza swe zapotrzebowanie w taki 
sposób, jaki uważa dla siebie za n aj
dogodniejszy.

Co do udzielenia rabatu nadm ie
niam y, że M agistrat m a zapotrzebo
wanie w bardzo wielkiej mierze; z 
powodu tego m ieliśm y tu na m yśli 
uzyskanie pewnej określonej zniżki 
cen za dostarczane druki, które o ile 
jedna drukarnia dla całej adm  
stracji m iejskiej dostarczać będzie, 
w ynosiłyby rocznie nie tysiące, lecz 
m il jony.

Zaś zarzut, „nie ta drukarnia otrzy
ma druki m iejskie, która oblicza nor
m alną cenę lecz ta, która udzieli n aj
wyższy rabat", odpieramy tern, że w 
ogłoszeniu naszem  um ieściliśm y koń
cowe zdanie: „a uwzględnim y tę dru
karnię, która zgodzi się na powyższe 
warunki i udzieli nam najwyższego  
rabatu od rachunku, który poddamy  
urzędowemu badaniu przez rzeczo
znawcę". Jako takiego m ieliśm y na 
m yśli tam tejszy Związek, do którego 
zam ierzaliśm y się udać w razie po
trzeby. N adm ieniam y, że nie biuro 1. 
pokój nr. 31 w ysła ł listy  subm isyjne 
na dostawę druków, lecz Magistrat; 
do pokoju nr. 31 należało tylko oddać 
z a m k n i ę t e  o f e  r t y, aby nie były 
przed upływ em  wyznaczonego termi- 
m inu przedwcześnie otwarte przez 
urzędnika zajm ującego się pocztą.

Z powyższego w ięc wynika, że nie- 
tylko udzielenie wysokiego rabatu, 
lecz i zgodność cen postaw ialiśm y ja
ko warunek, wobec czego dom ysły  
Panów, a zwłaszcza poczynione nam  
zarzuty są nieuzasadnione.

Jak widać z powyższego, list m agi
stratu zupełnie kroku jego nie tłoma- 
czy, bo zawsze chodzi o system  raba
towy, na który uczciw y kalkulator  
zgodzić się nie może.

Nowa taryfa pocztowa
od 15. 12. 1922.

W ewnętrzna taryfa pocztowa.
1. L i s t y  z w y k ł e :  

a) obrót m iejscowy:
do w agi 250 gram ów . . 100,

h) obrót zam iejscowy:
do w agi 20 gram ów . . . 100,—
ponad 20 gram. do 250 gr. 200, 
urzędowe ponad 20 gr. do 
2000 g r a m ó w .........................  200, -



2. K a r t k i  p o c z t o w e :
a) p o jed yn cze..............................  50,
b) z odpowiedzią . . . .  100,

3. K a r t k i widokowe i św ią 
teczne, zawierające pozdro
w ienia lub inne formy grzecz
ności, ujęte najwyżej w pię
ciu wyrazach .........................  20,-

4. D r u k i z w y k l e :
do w agi 50 gramów . . . 20,
do wagi 100 gramów . . . 40,-
do wagi 250 gramów . . .  100, 
do wagi 500 gramów . . . 150,-
do wagi 1000 gramów . . . 200,
urzędowe ponad 1000 gram. 
do 2000 g r a m ó w ....................  200,

5. D r u k i dla o c i e m n  ia 1 y c h:
do wagi 500 gramów . . . 5,-
do w agi 1000 gramów . . . 10,
do wagi 1500 gramów . . 15,-
do wagi 2000 gramów . . . 20,-
do wagi 2500 gram ów . . • 25,-
do wagi 3000 gramów . , . 30,-

6. P a p  i e r y h a n d l o  w e (tak
że m anuskrypty bez korekty)
do wagi 250 gram ów . . . 100,
do wagi 500 gramów . . 150,-
do wagi 1000 gramów . . . 200,

7. P r ó b k i  t o w a r o w e  i 
przesyłki m ieszane:
do wagi 250 gramów . . • 100,
do w agi 500 gramów . . • 150,
do wagi 1000 gramów . . . 200,

8. P r z e k a z y :
do 3 000 mk. ......................  50,
do 0 000 m k.....................  • 70,
do 10 000 m k....................................100,
do 15 000 m k....................................125,
do 20 000 m k................................... 150,
do 25 000 m k....................................175,
do 30 000 m k . ........................... 200,
do 40 000 m k................................. 250,
do 50 000 m k..................... ..... ■ 300.
do 60 000 m k..............................  350,-
do 70 000 m k................................... 400,
do 80 000 m k....................................450,
do 90 000 m k..............................  500,-
do 100 000 m k................................. 550,
za każde dalsze 10 000 marek
lub część t y c h ż e ........................  50,
Najwyższa dopuszczalna kwo
ta przekazu 300 000 marek.

9. L i s t y w a r t o ś c i o w e:
Za listy wartościowe zam 
knięte (opieczęt. przez nad.):
a) należność za list zwykły

do 20 g r a m ó w ..........................100,-
należność za list zwykły
do 250 g r a m ó w ....................  200,-
należność za list zwykły  
urzędowy ponad 20 gram. 
do 2000 gram ów . . . . .  200,-

b) należytość za polecenie . 100,-
c) należytość. od deklarowa

nej wartości za każde 10
tys. mk. lub część tychże . 50,

Za listy wartościowe otwarte 
(przeliczone) pobiera się na
leżytość od w artości w po
dwójnej wysokości.

10. P a c z k i :
do wagi 1.kg ................................ 200,-
do w agi 5.kg...................................300,
do wagi 10.kg ...............................  1700,
do wagi 15.kg...............................  2600,
do wagi 20.kg...............................  3500,-
Za paczki ochronne pobiera 
się należytość od w agi w po
dwójnej wysokości.
Za paczki z podaną wartością  
pobiera się oprócz tego:
a) należytość od wartości za 

każde 10000 lub część tych
że .............................................. 50,-

b) przy paczkach do 30 000 
mk. wartości: dodatkową 
należytość m anipulacyjną
od każdej paczki . . . .  200,-

c) przy paczkach ponad 30000 
mk. w artości: dodatkową
należytość m anipulacyjną  
od każdej paczki . . . .  1000, 

Zagraniczna taryfa pocztowa.
1. L i s t y  z w y k ł e :

a) do Czechosłowacji, llum u- 
nji i W ęgier: do wagi 20
gram ów ..........................................150,
za każde dalsze 20 gram.

b) do innych krajów: 
do wagi 20 gram ów . . .
za każde dalsze 20 gram.

2. K a r t k i p o c z t o w e :
a) do Czechosłowacji, Rumu- 

nji i W ęgier: za kartkę po
jedynczą lub za każdą z 
obuczęści kartkę z opłaco
ną od p ow ied zią ....................

b) do innych krajów: 
za kartkę pojedynczą lub 
za każdą z obu części 
kartkę z opłaconą odpow.

3. D r u k i  z w y k ł e  i c z a s o p i 
sma :

za każde 50 gram ów . . . .
4. P a p i e r  y h a n d 1 o w e : 

za każde 50 gram ów . . . .  
najm niej j e d n a k ....................

5. P r ó b k i  t o  w a r ó w : 
za każde 50 gram ów . . . .  
najmniej j e d n a k ....................

6. Polecenie przesyłek listów . . 
Taryfa telegraficzna wewnętrzna.

Za telegram y zam iejscowe i m iej
scowa, państwowe (S) i pry
watne zwykłe: opłata od w y
razu .............................................  80,
najmniej j e d n a k .......................  800,

100,

200.
100,

90.

120,

40 —

40,— 
200, -

40,—
80,—

200,—

Z chwili bieżącej

Akcje „Hurtowni Drukarskiej** 
są wykończone i prosimy Szan. 
Subskrybentów o niezwłoczny  
odbiór.

W szystkim  Czytelnikom, W spółpraco
wnikom  i Przyjaciołom  pism a naszego

W E S O Ł Y C H  Ś W IĄ T  
i „ D O S IE G O  R O K U " !

Podwyższenie opłat pocztowych za 
gazety.

.Urzącl pocztowy komunikuje pod 
dniem 15 bm., że na mocy rozporzą-^ 
dzenia Ministerstwa Poczt i Telegr. 
z dniem 15 bm. obowiązuje nowa t a 
ryfa pocztowa. Poniżej podaje się o- 
płaty pocztowe, dotyczące czasopism:

I. Za czasopisma wychodzące 6 r a 
zy w tygodniu bez względu na wagę:

a) przy dwurazowem wydawnictwie 
dziennem i dwukrotnej wysyłce 14% 
najmniej miesięcznie 400 mk.;

b) przy jednorazowej wysyłce 10% 
najmniej miesięcznie 300 mk.

II. Za czasopisma wychodzące wo- 
góle rzadziej niż czasopisma grupy I., 
których pojedyńczy egzemplarz prze
kracza wagę 25 gr. 7%, najmniej jed
nak miesięcznie 100 mk

III. Za czasopisma pod II., których 
pojedyńczy egzemplarz nie przekra
cza wagi 20 gr. 4%, najmniej jednak 
miesięcznie 50 mk.

Równocześnie zaznacza Urząd pocz
towy, że z dniem 1 stycznia 1923 roku 
zaprowadza się wzajemne abonowa- 
liie czasopism w obrocie między b. za

borem pruskim, a Polskim Górnym 
Śląskiem.

Rozporządzenia takie są stanow
czo komunikowane za późno, to też 
Związek Zakładów Graficznych 
zwrócił się do LTrzędu pocztowego, a- 
żeby ogłaszał je prędzej, a nie post 
festpm. Jak się zresztą dowiadujemy, 
poznańska dyrekcja poczty wprowa
dza inowację tę dopiero od 1 stycznia 
1923 roku począwszy. Gazetom nie po
zostaje nic innego, jak podnieść przed
płatę o sumę tę, bo inaczej pobory te 
pożrą lwią część prenumeraty, co 
szczególnie zaważy na niskich przed
płatach niejednych pism prowincjo
nalnych i Orędowników powiatowych.

— Podwyżka taryf na poczcie. W nr. 53 
Dz. Urzęd. Min. poczt, i telegrafów znaj
duje się rozporządzenie o podwyższeniu  
taryfy pocztowej i telegraficznej. W myśl 
tego rozporządzenia list zwykły koszto
wać będzie 100 mk., polecony 200 mk. O- 
płata depesz od wyrazu 80 mk. Nowa ta 
ryfa obowiązywać zaczęła od 15 grudnia.

Podwyżka taryfowa na kolejach. 
Min. kolei wprowadzi od 1 stycznia pod
wyżkę taryfy towarowej o 100% i osobo
wej 50%. Podwyżka ta ma pokryć niedo
bory eksploatacji kolejowej.

Trudne położenie prasy polskiej w 
W ilnie. W ilno liczy przeszło 100 000 lu 
dności, w tern w iększa liczba Polaków, 
posiada uniwersytet, w iele szkół śred
nich, władze centralne, a w ięc bardzo 
w iele inteligencji, ma 3 pism a codzienne, 
co prawda o trzech różnych kierunkach, 
ale bądź co bądź pism a polskie. P ism a te, 
jak czytamy w „Gazecie W ileńskiej11 w io
dą żywot suchotniczy, nie mogąc rozwi
jać się z powodu braku poparcia ze stro
ny społeczeństwa. „Gaz. W il.“ zwróciła 
się z gorącym  apelem  do społeczeństwa  
polskiego w  W ilnie o intenzyw niejsze po
pieranie polskości na kresach.

Ceny metali w Niemczech
podane przez Deutsche  - M eta l lh an d e l  - A. G. 

w B e r l i n i e :

N a z w a  m e t a l u
C

30. 11.

e n a i. 

1 . 12.

k i 1 o g r a 

4. 12.} 5.12.

m 

6 . 12 .

Ołów m i ę k k i .......... 925.- 900.- 900 .- 950.- 950—
Cyna B a n c a ............ 6300.- 6250.- 6700.- 5750.- 5300.—
Cyna 99%, h u tn icza 6200.- 6100. - 5600.- 6650.- 6750.—
A ntymon 99%,........ 875 .- 875.- 900.- 900.- 900 —
Miedź ........................ 2555.- 2365.- 2543.- 2595.- 2632.—
Meta l s te r eo typ .  .. 850.- 350.- 850.- 875.- 875.—
Metal-  do maszyn 

do s k ła d a n ia  .. 820 .- 820.- 820 .- 840 .- 840.—
Cynk w a lc ................ 2035.— 2085. 2085. 2085,- 2085.—

— Polska literatura inform acyjna i re
klam a dla Ameryki. W skutek interw en
cji Polskiego Konsulatu Generalnego w 
Chicago M inisterstwo Przem ysłu i H an
dlu zwraca uwagę, iż posyłanie do Sta
nów Zjednoczonych Ameryki Północnej 
literatury inform acyjnej i ogłoszeniowej 
w języku francuskim  jest zupełnie bezce
lowe wobec zbyt m ałej znajomości tego 
języka w Ameryce. Posyłane tam  nieje
dnokrotnie w ydaw nictw a w języku fran
cuskim, jak np. propaganda Targów  
W schodnich, Ii-go Targu Poznańskiego, 
biuletyny ekonomiczne Ajencji W schod
niej itd. jakkolw iek zawierały w iadom o
ści bardzo cenne, nie m ogły być, jedynie 
z tego względu, wykorzystane. W szelka  
literatura inform acyjna przeznaczona dla 
Stanów Zjednoczonych m usi być bez
w zględnie redagowaną w języku angiel
skim. Należy podkreślić konieczność pe
dantycznego przestrzegania poprawności 
angielszczyzny. Dotychczasowe dośw iad
czenie bowiem wykazało, że sprawa ta 
traktowana jest bardzo powierzchownie, 
w rezultacie czego polskie placówki kon
sularne w St. Zjednoczonych otrzymują  
wydaw nictw a nienadające się do rozesła
nia.



Z życia towarzystw

Towarzystwo Graficzne w Toruniu.
W sobotę, dnia 16 grudnia odbyło się ze
branie m iesięczne Tow. Graf. przy dość 
licznym  udziale członków m iejscowych. 
Przewodniczący komunikuje, że Pomors
ka Drukarnia Rolnicza w Toruniu (kier. 
p. Karolczak) ofiarowała towarzystwu  
Drukarnia Rolnicza w Toruniu (kier. p. 
Karolczak) ofiarowała towarzystwu  
40 000.-— marek na cele oświatowe. Przy
jęto tę wiadom ość z żywem zadowole
niem. Za datek ten dziękujem y powyż
szej firm ie również i na tern m iejscu. 
W ykład o „Historji drukarstwa" w ygłosił 
p. Miądowicz. Preiegenl wspom niał naj
pierw jak dawniej, nim wynaleziono  
sztukę drukarską, narody się porozum ie
wały, jak powoli najpierw pisano piórem  
i to przeważnie tylko w klasztorach i to 
i rwało aż do czasów Gutenberga, który 
dopiero przez w ynalezienie ruchomych  
głosek ułatw ił w ydaw anie książek, prze- 
dew szystkiem  biblji. Odtąd rozwija się 
wiedza, a sztuka drukarska dochodzi w 
16 wieku do rozkwitu. Dzięki książce, a 
raczej drukarstwu podniosła się kultura  
i powstaje wiek ośw iaty i postępu. Książ
ka jednakowoż jeszcze zawsze dostępną 
była tylko niew ielu  szczęśliwcom , nakła
dy były niew ielkie, gdyż powstał w Ku- 
pergam inie. Dopiero, gdy powstał w Eu
ropie przemysł papierniczy, przestała być 
książka przedmiotem zbytku. Jednakże 
należy ubolewać nad wykonaniem  dzi-

m iano tak doskonałych m aszyn, jak je 
dziś posiadam y. Szczególnie książki 
szkolne dzisiejsze są wykonane pod 
wszelką krytyką. Dziecko, gdy dostanie 
nową ks‘iążkę, posiada ją zaledwie dwa 
tygodnie, a już się zupełnie rozpada, po
nieważ okładka jest zwykle z, najgorsze
go pakowego .papieru wykonana i do le
go drutem szyta, co dawniej było niedo
zwolone. Były już wypadki zakażenia  
krwi od zardzewiałego drutu. Tu należa
łoby m iarodajnym  czynnikom  na. ten 
fakt zwrócić uwagę, by książki szkolne 
były li tylko szyte nićmi. W dziecku na
leży wzbudzić zam iłowanie do książki, 
ale lakim  wykonaniem , taką fabrykacją 
tego celu nie osiągniem y. Dalej preiegenl 
wspom niał także o drukach krakowskich, 
które zawsze stały na wyżynie sztuki 
graficznej i niezem się - nie odróżniają 
od druków zagranicznych. Należy rozwi
nąć usilną działalność w naszych towa
rzystwach graficznych. Początki już są 
zrobione. Prosi o liczne zrzeszenia się w 
tychże ku polepszeniu naszej grafiki i ku 
stworzeniu naszego swojskiego stylu. 
W ykład przyjęto żywem i oklaskam i. W y
łoniła się obszerna dyskusja, w której 
przem awiali koledzy Szpakowski, Krom- 
czyński, Karolczak i Szatkowski.

O wyniku konkursu referował kol. 
Karolczak. W płynęło ogółem pięć prac. 
które wypadły clość udatnie, jednakowoż 
od nagród odstąpiono z powodu braku 
współzawodnictwa, gdyż jeden z nadsy
łających wykonał aż trzy wzory, które 
zostały uznane jako wzorowe. Na wnio

sek referenta przedłużono konkurs do 10 
stycznia 1923 r.

Prace szkicowane należy nadsyłać  
przewodniczącemu. Komisja, fachowa do 
wyznaczenia -nagród wybrana będzie na 
przyszłem zebraniu. Zachęca się niniej- 
szem do licznego w spółzawodnictwa ta
kże kolegów z prowincji. Dla informacji 
tychże przypom ina się treść listowniku  
kwartow ego: „Towarzystwo Graficzne,
Toruń" i datę. W ykonanie może być w 
jednym  lub dwóch kolorach. Najlepsze 
trzy prace będą nagrodzone. Jako nagro
dy przeznaczyło towarzystwo najnowsze 
wydania fachów. Łazarskiego. Przejrza
no rozamite pisma fachowe. Z wykładem  
na przyszłe zebranie ofiarowali się kole 
dzy Karolczak i Rundt, ostatni o znacz
kach pocztowych. Rzucono myśl urzą
dzenia w marcu w ystaw y graficznej, na 
którą już dzisiaj zwracam y uwagę fir
mom celem zbierania, wzorowych dru
ków. Przewodniczący przypomina, iż 
przyszłe zebranie będzie W alnem  i za
chęca do przystępowania do towarzy - 
wa. Przyjęto trzech nowych członków. 
Po wyczerpaniu porządku obrad sołwo- 
wał przewodniczący zebranie życzeniem  
„W esołych Świąt na co zebrani odpo
wiedzieli „Cześć sztuce!'1 T. S.

Bydgoska

fabryka kleju i farb
E. R. O tto  K noof

Tei. 745 Bydgoszcz-Bielawki Te i 1243

Ofiaruje z własnej, nowo podjętej fabrykacji

Czernidło drukarskie
~ ...............................................            "ii||||ii""""iiinii........ ................

do maszyn rotacyjnych.
- - Ofertą służę każdego czasu. - -
Produkcja dzienna 1000 kilo.

„Nin ie jszem pośw iadczam y ,  iż farbę drukarską  
s p row adzam y  z fi rmy : „Bydgoska Fabryka Kleju i Fa rb ,“ 
z k tó re j  jes teśm y  na jz upe łn ie j  zadow olen i  i m ożem y  
pow yższą  f i rm ę na jsum ienn ie j  p o lec ić .

A d m i n i s t r a c j a  D z i e n n i k a  B y d g o s k i e g o
44 (— ) F. Niemczyk.

i
$ Mamy ofertę na

kamienie litograficzne
niebieskie i żółte 
w każdej wielkości, 
którycH nabycie 
ofiarujemy po ce
nie oryginalnej lo
ko kamieniołom 
lub Berlin. - - - -

Hurtownia Drukarska Tow. Akc.
Poznań, A leje Marcinkowskiego 17.

T e le fo n  2555. T e le fo n  2555.

10 bal

papieru l i n
s a t y n o w a n y  d r u k  63/95 
- - C e n a  p r z y s t ę p n a  - -

Drukarnia Kujawska
Tow. Akc.

In o w r o c ła w . 62

Prosimy uwzględniać firmy ogłaszające 
w „Przeglądzie Graficznym”.

Drukarza-maszyniste
poszukuje  od Nowego Roku na 
t a ry fę  poznańską .

Drukarnia nakładowa
J. K aw aler

w S za m o tu ła ch . (>.">

o d c in k i, k s ią żk i k on 
to w e , k o p ja ły , g a z e ty ,  
od pad ki k o szy k , itp .

Poszukuje zajęcia jako

zecer ręczny,
korektor lub też w re
dakcji. Lask. zgło
szenia pod 136 do 
„Przegl. Graficz ”

po cenach korzystnych
d la  W ie lk o p o lsk ie j  
P a p ier n i T o w . A k c ,

W iększa  ilość

nrasjf walcowej
po cenie  niżej konkurencyjnej 
po leca  ze swych sk ładów  lit

Towarzystwo Zakupów 
dla Przemyślu Graficznego

W arszaw a, M arszałkow ska 143
Tel.  67-67 Adr. te l .  P o w ie lan ie

Pośrednie wa

Poznań, pl. Wolności 14 
T e l e f o n  5 6 0 7 .

przy sprzedaży, zakupnie 
i ocenie•wszekich objektów 
drukarskich podejmuje się

Hurlowulo D ruk a rsk a  T. A.
Poznań, Aleje M arcinkow sk iego  17.

T ele fon  2555.

Nakładem Związku Zak ładów G ra f icznych  i Wy- 
daw niczych  na P o lskę  Z a ch o d n ią  :

w Poznan iu ,  Aleje M arcinkowskiego 17. i
R e d a k to r :  T e odor  Kryg w P ozna n iu .  i

Drukiem Drukarni  P o lsk ie j ,  Tow. Akc. w P oznan iu ,  i

STARY

Mamy do oddania



Założony w  roku 1892 Z ałożony w  roku 1892

Dom Handlowy

Oskar L  Kreutzberg
w  Warszawie

W arecka 5 - - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - Telefonu nr. 17-15
Adres' telegr.: Kreutzbergos W arszawa

dostarcza:

M aszyny drukarskie,
litograficzne, introligatorskie

oraz w szelk ie artykuły w zakres branży gra
ficznej wchodzące z następujących fabryk:

T h e  M ie h le  P r in t in g -  P r e s s  A  Mig* C o w  C h ic a g  o
(oryginalne m aszyny dwuobrotowe)

B r e s d n e r  S c h n e l l p r e s s e n f a b r i k  A.-Cii. w  C osw ig*
(m aszyny drukarskie jednoobrotow e)

L e i p z i g e r  S c h n e l l p r e s s e n f a b r f k  A k t.-C * es . v o r u i.  
§ c lin iie r K , W e r n e r  A  S t e in  w  L ip s k u
(m aszyny ofsetow e, litograficzne, do druku na blasze i bronzówki)

I I e r g e n t l i a l e r  S e t z m a s c h in e n f a b r i k  G. m. b. H., w Berlinie
(m aszyny do składania ,,LINOTYPE“)

C liii . M a n s fe ld  M a s c h in e n f a b r ik  w  L ip s k u
(m aszyny do krajania papieru, wytłaczania i t. p.)

W i lh e l m  W o e l lm e r ’8 S c h r i f  t g i e s s e r e i  w  B e r l i n i e
(czcionki drukarskie oraz linje m osiężne)

> S  m y t  h -I I  o r n e  L td  w  L o n d y n ie
(am erykańskie m aszyny do szycia nićmi)

B r e s d n e r  C h r o m o -  A  K u n s t d r u c k - P a p i e r f a b r i k  
K r a u s e  A  B a u m a m i A k t ie n  -  G e s . w  H e id e n a u

(papiery chrom owe, kredowe, brystol)

C *eorge  M a n n  A  C o L td  w  L e e d s
(oryginalne an gielsk ie m aszyny ofsetow e)

Cłeorg- S p f e s s ,  M a s c h in e n f a b r ik  w  L ip s k u
(autom atyczne nakładacze ,,R O TA R Y “)

po cen ach  o ry g in a ln y c h .



EDWARD KRĘGLEWSKI T. A.
POZNAŃ, ULICA FLISACZA nr. 8.

TELEFONY 1911, 1919, 1920.

MECHANICZNA FABRYKA KOPERT 
F A B R Y K A  K S IĄ G  H A N D LO W Y C H  I KAJETÓW
D Z IE N N A  P R O D U K C J A  200000 K O P E R T ,  3 0 0 0 0 K A JE T Ó W . - D O S T A W A  W Y Ł Ą C Z N IE  D O  S K Ł A D Ó W  P A P IE R U  i D R U K A R Ń .

54

TOWARZYSTWO ZAKUPÓW 
DLA PRZEMYSŁU GRAFICZNEGO

S p .  7. o g r .  od p .

Z a ło żo n e  p rzez w ła ś c ic ie l i  za k ła d ó w  G r a fic z n y c h
W arszawa, M arszałkowska 145, Teł. 87 - 67 .

R a c h u n e k  ż y r o w y  R a c h u n e k  c z e k o w y  w  B a n k u  A d r e s  t e l e g r a f i c z n y  
w  P . K . K .P .  N r .  6099 d la  H a n d l u  i P r z e m y s ł u  N r .  3747 „P  O W I E L A N I  E “

P o le c a  ze  s w y c h  sk ła d ó w  :
p a p i e r y  w  r ó ż n y c h  g a t u n k a c h  i  f o r m ą t a c l i ,  k r a j o w e  i z a g r a n i c z n e ,  
j a k o  t o :  d r u k o w e ,  m a t o w e  i s a t y n o w a n e ,  i l u s t r a c y j n e ,  k o n c e p t o w e ,  
k a n c e l a r y j n e ,  a l b u m o w e ,  r o ż n o k o l o r o w e ,  p o c z t ó w k o w e  e t c .  F a r b y  
d r u k a r s k i e  i l i t o g r a f i c z n e .  M a s z y n y .  M a s ę  w a l c o w ą .  P o k o s t  m o c n y  
i l i t o g r a f i c z n y .  F i l c e ,  f l a n e l e ,  c e r a t y  e t c .  o r a z  w s z e l k i e  p r z y b o r y  
i m a t e r j a ł y ,  n i e z b ę d n e  d la  r o b ó t  d r u k a r s k i c h  l i t o g r a f ,  i i n t r o l i g .

Ofert}* i w z o r y  w y s y ła m y  na żą d a n ie . 25

JÓZEF ZAŁACHOWSKI
D o m  G ra f ie zn o  ^ H a n d l o w y

I m p o r t  -  E k s p o r t

POZFłAbL u l i e a  R z e c z y p o s p o l i t e j  4.
T e l e f o n  2513.  A d r e s  t e l . :  „ d o z a 11 P o z n a ń  .

d o s t a r c z a  po o r y g i n a l n y e h  s e n a e h  
f a b r y e z n y e h  z  f a b r y k  z a g r a n i e z n .

P A P IE R

utensylja, m aszyny nowe i używane, farby, 
taśm y, papier i w szelk ie artykuły w za
kres przem ysłu graficznego wchodzące.

„PRINTATOR“
uniw ersalna m aszyna dla druków  
drobiazgow ych, jak: etyk iety  znacz
ki, cedułki, b ilety  tram w. i inne.

„ G R A F IS T 0 “
Bydgoszcz, u lica Sow ińsk iego 15.

r o t a c y j n y ,  d r u k o w y  
w  a r k u s z a c h ,  k o l o r o 

w y  p i ś m i e n n y ,  p a k o w y  itp. - -  -  -  -

1VT A S 7 Y N Y  1 P r z y b o r y  d la
J 1 f ń O Ł /  1 J Y 1 d r u k a r ń  i f a b r y k  
w y r o b ó w  p a p i e r o w y c h  - - - - - - -

z  f a b r y k  k r a j o w y e h

TEKTURĘ KOPERTY
i n t r o l i g a t o r s k ą  k u p i e e k i e

K u p u je
P^flSOW A|SlE ODPADKI PAPIERU

i p ł a e i  n a j w y ż s z e  e e n y  d z i e n n e .

Telefon
2555

Telefon

Wyłączne zastępstwo
na Polskę Zachodnią

na

regaty i kaszty
własnej fabrykacj i, 

szufle - kątniki - masę wałkową
normalną, dodatkową, rotacyjną 

firmy

TOMASZ KALDYK i SKA
Odlewnia wałków

Poznań, Pocztowa 14-15. — Telefon 3097 
posiada

HURTOWNIA DRUKARSKA
Tow. Akc. >

Poznań - Aleje Marcinkow skiego 17 243

Numeratory automatyczne
do w staw ien ia  w  układ


